
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 33   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  09/02 /2017  
                   N U M E R O   33 66    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   09/02 /2017  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - fornitu ra di materiali e servizi 
occorrenti alle esigenze del Servizio Manutenzione e Giardini e Servizio Idrico 
Integrato per interventi in amministrazione diretta  - Autorizzazione a contrarre.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 19 del 27 aprile 2016 ad oggetto: “Settore Finanziario – Servizio 
Ragioneria – Bilancio di previsione 2016-2017-2018 e aggiornamento del documento unico di 
programmazione – dati contabili (DUP)” con cui è stato approvato  il bilancio dell’ente ed assegnati 
ai servizi i finanziamenti per l’espletamento dell’attività ordinaria”; 
 
Preso atto che risultano esauriti i fondi relativi agli acquisti di materiali e servizi di uso corrente 
necessari al funzionamento delle squadre lavori comunali (manutenzione e acquedotto) , destinati 
agli affidamenti ordinari ad una pluralità di fornitori per : opere di fabbro, opere di falegnameria, 
serramenti e vetro, asfalti a caldo e a freddo, noli macchine di movimento terra, nolo autoscala, 
materiali elettrici, materiali e componenti idraulici, ferramenta , materiali edili , etc.;   
 
Vista la deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 7 del 25.01.2017  riguardante il bilancio di 
previsione periodo 2017/2018/2019 e aggiornamento del documento unico di programmazione; 
 
Atteso che risulta quindi possibile provvedere a nuovi affidamenti ai fornitori, al fine di non 
compromettere la continuità dell’attività manutentiva sugli immobili e sulle reti comunali anche per 
l’anno 2017, al fine di attendere alle opere di riparazione, anche urgenti:   

• della rete idrica e fognaria comunale; 
• della viabilità e sue pertinenze, ivi compresa l’illuminazione pubblica; 
• degli immobili di proprietà comunale;   

 
Considerato che i contraenti, fornitori dei necessari beni e servizi, saranno individuati nei modi e 
nei termini previsti dagli artt.19 e seguenti del Regolamento comunale dei contratti , secondo 
quanto indicato dall’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e dalla delibera ANAC n.ro 1097 del 26 ottobre 
2016, per gli affidamenti sottosoglia;   
 
Atteso che trattasi di acquisti di beni e servizi per i quali non è possibile/conveniente avvalersi delle 
convenzioni Consip o del mercato elettronico qualora in detti strumenti di acquisto sia 
eventualmente rinvenibile il bene o il servizio di volta in volta necessario, in quanto: 

• trattasi di forniture frazionali di modico importo per servizi e/o materiali di svariate categorie 
merceologiche perlopiù non disponibili nelle convenzioni quadro e nei bandi Consip e/o nel 



mercato elettronico, per le quali non è materialmente possibile provvedere ad acquisti 
periodici;   

• gli acquisti non sono predeterminabili né programmabili a priori, e vi si farà ricorso in caso 
di guasti o necessità legate ad interventi di manutenzione o ripristino, verificando caso per 
caso l’importo di ogni singolo acquisto ;  

• i materiali e i servizi devono essere principalmente resi da ditte locali, per consentirne il 
reperimento immediato e limitare il più possibile gli spostamenti degli operai comunali; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a), tenuto conto che gli 
affidamenti in parola sono strettamente funzionali a garantire i lavori in amministrazione diretta 
svolti dalle squadre del servizio manutenzione e idrico;  
 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013;  
  
Preso atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento è coerente con le disposizioni di 
cui all’articolo 163, comma 5, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il provvedimento n.5/2017  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega 
di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, agli atti prot. n. 1397  del 20 gennaio 2017;  
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare il ricorso alla gestione in economia per gli acquisti di beni e servizi 

necessari a provvedere agli interventi in amministrazione diretta delle squadre dei 
manutentori comunali. I conseguenti affidamenti delle forniture di beni e servizi per  
l’anno 2017, saranno perfezionati ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, nei modi e nei termini di cui al comma 2 dell’art.19 del Regolamento 
comunale dei Contratti, nei limiti dei seguenti importi complessivi:  
a) Servizio Manutenzione e Giardini :    € 27.604,92   oltre € 6.073,08  per IVA 
per un importo complessivo di € 33.678,00;  
b) Servizio Idrico Integrato :  €  12.295,08    oltre €   2.704,92  per IVA, per un  
importo complessivo di € 15.000,00 ; 
 

2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  48.678,00   (di cui  per IVA €   8.778,00) secondo 
 la seguente imputazione: 
 
a) € 33.678,00  iva compresa (di cui  per IVA € 6.073,08) per le esigenze del 

Servziio Manutenzione e Giardini, di cui: 
€  12.000,00 all’intervento 4601.5.1 impegno n. ….....; 
€   2.000,00 all’intervento 1450.5.2 impegno n. …….; 
€   1.000,00 all’intervento 1560.5.2 impegno n. ……..; 
€   1.200,00 all’intervento 1670.5.2 impegno n. …….; 
€   9.333,62 all’intervento 2770.15.1 impegno n. ……; 
€   8.144,38 all’intervento 2890.5.1 impegno n. …….; 
 
 

b) €   15.000,00 iva compresa (di cui per IVA  € 2.704,92) per le esigenze del 
Servizio Idrico Integrato, di cui: 
€ 10.000,00  all’intervento 3430.30.1 impegno n. ……; 
€   5.000,00 all’intervento 5630.10.3 impegno n……..; 
 

 
 



 
 

3. di dare atto che l’anno di esigibilità delle prestazioni in oggetto sarà il 2017, e in 
particolare il  primo trimestre,  fino all’esaurimento delle risorse disponibili;   

 
     4.   Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alle necessarie opere 
di manutenzione ordinaria e straordinaria, anche urgente, delle reti idriche e 
fognarie, nonché delle strade, degli immobili comunali e degli impianti di 
pubblica illuminazione di competenza comunale, con le relative pertinenze;   

- l’oggetto dei contratti sarà la fornitura di materiale idraulico, elettrico, edile, da 
fabbro, da falegnameria, da ferramenta e da serramentista o dei servizi 
attinenti, (noleggio a freddo o a caldo di macchine operatrici, autocarri); 

- gli affidamenti saranno perfezionati, ove possibile in forma digitale, mediante 
scambio in forma digitale di lettere ex art. 334 c. 2 D.P.R. 207/2010, ovvero a 
seconda dell’importo mediante sottoscrizione della determina di affidamento, 
come previsto dall’art. 22 c. 2-3 del Regolamento dei Contratti;   

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata, come previsto 
dall’art.32 c.14 del D.Lgs.50/2016; 

- le clausole essenziali sono:  
a) gli affidamenti ai fornitori  saranno disposti ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a)  “Contratti 

sotto soglia”,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
b) la fornitura o il servizio dovrà essere reso secondo le condizioni tecnico-economiche 

contenute nelle determinazioni di affidamento e nei relativi contratti;    
c) il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura, previa 

presentazione di regolare fattura  e sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non sarà richiesta alcuna cauzione visto il limitato importo dei singoli affidamenti ;  
 

5. di dare atto che : 
• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;      
• l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2017 (primo periodo);  
• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 

   
 

 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      MANUTENZIONE E GIARDINI  
                                  (Geom. Davide Maglio) 
  

 
 

CODICE CIG: NON OCCORRE 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
          (D.ssa Micaela Toni) 

 

 
 


